DVBIVM LX.

An, quando patroni litigant super patronatu, transacto semestri, vel quadrimestri iure illis concesso ad presentandum, deuoluitur collatio beneficii ad Episcopum, vel superiorem, qui habet instituire, vt dixi dubio præcedenti.

Sit prima conclusio. Quando patroni litigant super patronatu, si patronus est Ecclesiasticus, expectabit Episcopus lapsum sex mensium à tempore vacationis; & sic loquitur *cap. eam te, de iure patronat.* Si verò patronus sit secularis, Tb. Sanchez. *Consil. moral. Tom. 1.*

expectabit lapsum quatuor mensium; & sic intelligitur *cap. quoniam, & cap. cum propter, eodem tit.* Et ratio diuersitatis est, quia patronus Ecclesiasticus habet sex menses ad presentandum, laicus verò quatuor: vnde quique expectatur intra tempus sibi præfixum ad presentandum, quo transacto, potest superior, qui habet instituire, conferre beneficium, vt decernitur *eo cap. eam te, ubi quod ob patronorum dissensionem deferatur Ecclesiæ provisione.* Sic Panormit. *dicto cap. eam te, Gregor. Lopez dicens communem l. 1. tit. 15. part. 1. versic. Quarto.* Spino *speculo testam. glossa 4. num. 26.* Ioan. Andr. & Cardin. quos refert, ac sequitur Lambert. *de iure patron. lib. 2. part. 2. quæst. 1. art. 9. num. 5. & 6.* & numeris antecedentibus ponit alios intellectus, & concordias Doctorum ad hos textus, & eas reprobat.

Limita conclusionem, vt intelligatur, quando litigatur de ipso iure patronatus Ecclesiæ vacante; secus, si Ecclesia non vacet, nil enim deuoluetur ad Episcopum. Si autem lis mota est ante Ecclesiæ vacationem, & tantum durauit, vt, lite pendente, Ecclesia vacauerit, à die vacationis curret dictum semestris, vel quadrimestris, quo finito ante decisionem litis, deuoluetur institutio ad superiorem. Sic Hostiens. quem refert, ac sequitur Lambert. *dicto artic. 9. num. 8. & 9.*

Secunda conclusio. Quando Ecclesia vacat, & est certum, semper Ecclesiam fuisse liberam, si aliqui contendant, se esse patronos, potest Episcopus statim prouidere. Sic alios refertens Lambert. *eo art. 9. num. 11. 12. 13.*

Tertia conclusio. Quando est quæstio inter patronos, & Episcopum de idoneitate presentati, quia scilicet Episcopus dicit, non esse idoneum, licet duret lis vltia semestris, non prouidebit Episcopus, sed expectabitur finis litis, quia per presentationem est ius acquisitum presentato. Sic Lambert. *ibi num. 16.* & idem dicit esse *num. 29.* si talis quæstio esset inter patronos, vel ipsos presentatos de idoneitate alterius presentati, quia scilicet alter opponit, esse irregularem, &c. Secus dicit *num. 30.* quando esset lis inter presentatos, non ex vi forme presentationis, & idoneitatis, sed ex vi iuris patronatus, & iuris presentandi; tunc enim dicendum est, currere quadrimestre, vel semestris similiter, ac quando est quæstio inter ipsos patronos de iure patronatus.

Quarta conclusio. Quando constat, Ecclesiam esse patronatam, & tales patronos, & ex quo sunt discordes, quia diuiserunt sua vota plures presentando, & super hoc litigant de meritis presentatorum, & quis pluribus iuuetur suffragiis, ita, quod tota lis est de presentando vnum ex presentatis, non currit semestris, vel quadrimestris, sed expectabitur finis litis. Sic cum Hostiens. tenet Lambert. *dicto artic. 9. num. 20.*

Quinta conclusio. Quando patroni sunt certis, at litigant pro illa vice aliquos illorum perdidisse ius presentandi, vel in perpetuum, currit dictum tempus; quia perinde est, ac litigare, quod sunt patroni. Sic Lambert. *d. art. 9. num. 31. 32.*

Vltima conclusio. Omnia dicta in hoc dubio, si sunt plures patroni, habent locum, etiam si esset vnus patronus, & illi patrono attribuantur dicta.

Sic Ioann. Andr. & Cardin. quos refert ac sequitur Lambert. *4. art. 9. num. 37.*

DVBIVM LXI.

An tempore praefixo patronis ad praesentandum elapso, vel iure praesentandi patronis priuata, possit Episcopus illis concedere, ut praesentent.

- 1** **S**ic conclusio. Bene potest, quia hoc est in fauorem ipsius ordinarij. Sic Innoc. Host. Ioan. Andreas, Bald. & omnes, & refert, & sequitur Lambert. *de iure patron. lib. 2. p. 2. q. 1. art. 6. n. 4. & art. 27. num. 7.* Item *eo art. 27. num. 8.* dicit hoc posse etiam Capitulum sede vacante, quando ad ipsum deuoluitur. Et etiam hoc potest Metropolitanus, si Episcopus intra suum semestre fuit negligens in promouendo.
- 2** Limita conclusionem, nisi patronus sit priuatus illa vice iure praesentandi, eo quod praesentauit indignum, iuxta ea, quae habes supra *dub. 6. de acceptat. person.* non enim potest tunc Episcopus illum admittere, quia est poena; & si cum admittere ad praesentandum, liberaret eum a poena, quod solus Papa potest facere. Sic Lambert. *eo art. 27. num. 9.*

DVBIVM LXII.

An vltima die quadrimestris, vel semestris possit fieri praesentatio; & qualiter hi menses computabuntur? id est, quot dies pro singulis mensibus, an 30. vel 31.

- 1** **C**irca primum aliqui dicunt, non posse fieri praesentationem vltima die quadrimestris, vel semestris; quia post praesentationem debet fieri vocatio, *cap. fin. de elect. in 6.* quae nequit fieri intra terminum. Sic Paulus *Clement. 2. de iure patron.*
- 2** At contrarium est tenendum, quia aliis non esset verum, dari quadrimestre, vel semestre. Sic tenent Domin. *c. vnic. de iure patron. in 6.* Ioan. Andr. Cardin. Rota, & alij multi, quos refert, & sequitur Lambert. *de iure patron. lib. 2. p. 2. q. 1. art. 13.* Rochus *eo tract. verbo honorificum, quest. 3.*
- 3** Circa secundum supponenda est haec regula: Vbi lex disponit, vel statutum exprimit, a quo tempore incipiat mensis, ut quia dicit, facias, vel consentias infra mensem a die electionis, & sic demonstrat certum tempus, tunc accipitur mensis secundum quod occurrit in Calendario, & quod deficit de illo mense, accipietur de sequenti. v. g. electio debet fieri infra tres menses a die vacationis, & cessationis impedimenti, & talis dies fuit octauus Ianuarij; deficient ergo vsque ad numerum vndetiginta dierum, quibus constat Ianuarius, septem dies, septima dies Aprilis erit vltima trimestris; quia Ianuarius accipit a Februatio septem dies, & totidem Februarius a Martio, & totidem Martius ab Aprili. Et hoc etiam veniret in mense bissextili, quando sit computatio, quia ille dies non erit tollendus, sed tanquam alius dies computabitur; non enim propter hoc quod defecit illa dies in mense Februarij, Februarius accipiet a Martio sex dies, sed adhuc accipiet septem; quia dies, qui creuit Februatio propter bissextum, &

ipsius Februarij: & fiet computatio de momento ad momentum. Si vero ius, vel dispositio non exprimit a quo tempore incipiat mensis, tunc assumitur duodecima pars anni pro quolibet mense, & sic procedit *cap. licet, de supplen. neglig. praelat. v. g.* quando datur in priuilegio indulgentia vnus mensis, vel duorum, & sic vltimis, tunc habebitur pro indulgentia, duodecima pars anni, si est vnus mensis, & si sunt duo, sexta pars anni, &c. Sic Buttrio, Host. Ioan. Andr. *cap. licet, de supplen. neglig. praelat.* Domin. Ioan. Andr. Paulus *cap. quam sit, de elect. in 6.* super glossa in verba mensem, & Doctores omnes, ve refert, & sequitur Lambert. *de iure patron. lib. 2. part. 2. quest. 1. art. 14.* Rochus *cod. tract. verbo honorificum, quest. 51.* Et primum dicit etiam Syluest. *excommunicatio 9. excommunicatio. 32. quest. 3. §. 63.* nempe, quando statutum disponit, quod a tali die incipiat mensis, &c. licet *verbo atas, sine, discrepet, quoad mensem, in quo accidit bissextus; refert enim sententiam hic positam glossa cap. quam sit, de elect. in 6.* quod scilicet fiet computatio secundum quod menses occurrunt, & ipse dicit, quod in fauorabilibus in mense bissextili duo dies cedent pro vno; in odiosis secus, vnde, si dicatur, stet suspensus per mensem, die vltima Februarij, quando est bissextus, poterit celebrare.

Hac regula supposita, dicendum est, cum in casu nostro sit dies certus, a quo incipit semestre, vel quadrimestre, id est, secundum vniam sententiam a die vacationis, secundum aliam a die scientia; curret hoc tempus primo modo dicto, & vnus mensis supplebitur sibi de alio; cum tamen currat de momento ad momentum, est attendenda hora, ut finiatur tempus in praecedenti hora illius horae, qua vacauit Ecclesia, licet sit eiusdem diei. v. g. octaua die Ianuarij vacauit Ecclesia, finitur trimestre septima die Aprilis, vt dixi, poterit esse quod finiatur trimestre octaua die Aprilis, in praecedenti hora, qua vacauit octaua die Ianuarij. Sic Lambert. & Rochus *ibi.*

DVBIVM LXIII.

An, quando praesentatio non tenuit, quia praesentatus fuit indignus, vel non facta est coram legitimo superiori, vel praesentatus renunciauit, vel obijt, &c. habeat patronus integram tempus iure concessum ad iterum praesentandum.

1 **P**rimo dico: Si patronus praesentauit, at praesentatus non consensit, vel post consensum renunciauit praesentationi, vel obijt, antequam institueretur, habebit patronus iterum integram tempus ad praesentandum a die, quo noluit consentire, vel renunciauit, vel obijt, textus est in electione id definiti, *cap. si electio, de elect. in 6.* & extendunt *ibi* Ioan. Andr. Dominicus, & Francus allegans decisionem Rota, ad praesentationem. Idem Lambert. *de iure patron. lib. 1. part. 2. quest. 1. art. 17. num. 1. 2. 3.* Et patet, quia procedit eadem ratio; nam ratio illius decisionis est, vbi datur terminus ad aliquid agendum sub aliqua poena ratione negligentiae, sit est actura fieri, licet non fortiatu effectum ad vitandum poenam.

Nota, quod in eo textu limitatur, nisi fraudulenter fecerint, & sic dicit Lambert. *num. 6.* quod, si vltima

vltima die quadrimestris praesentauit, & ille non acceptat, ex hoc dicitur negligens, & ea transacta, non potest alium praesentare, quia poterat duos praesentare, vt si vnus non acceptaret, acceptaret alius; secus si ante vltimam diem, quia, eo non acceptante, adhuc supererat tempus ad praesentandum alium. At in patrono Ecclesiastico, etiam si vltima die praesentet, & alius non acceptet, habebit integram semestre, quia talis patronus dicitur eligere. Haec Lambert. *ibi.*

2 Secundo dico: Si praesentatio non tenet ob crimen praesentati, si est patronus Ecclesiasticus, & fecit scienter, non habet iam tempus; quia pro illa vice nequit praesentare, vt diximus supra *hoc lib. 2. tit. 1. dub. 6. de accept. person.* Si vero est laicus, cum, vt *ibi* dixi, non priuatur potestate, poterit iterum praesentare durante priori quadrimestri, non autem, eo elapso, quia paria sunt intra quadrimestre non praesentare, vel praesentare indignum. Vnde non repellitur eo, quod praesentauit indignum, sed quia non praesentauit intra quadrimestre. Sic Lambert. *lib. 2. part. 2. q. 1. art. 18.* vbi alios refert.

3 Tertio dico: Si praesentatio non tenuit, quia superior, coram quo patronus praesentauit, non erat legitimus, & transactum est tempus praesentandi; si ille erat, qui iure ordinario habebat instituire, vel erat in possessione, & vt talis communiter habebatur, poterit iterum praesentare, quia non fuit in culpa; secus non. Sic Lambert. *dicta quest. 1. art. 24.*

4 An vero, si patronus non eligit intra tempus, & eligit Episcopus; at electio non habuit effectum, an possit iam patronus praesentare; habes supra *dub. 6. de accept. person.*

DVBIVM LXIV.

An ut deuolutio non fiat ad superiorem, sat sit patronum intra tempus iure taxatum praesentare, vel etiam requiratur, ut praesentatus praesentetur superiori.

1 **S**ic conclusio. Requiritur etiam, vt praesentatus intra illud tempus praefixum iure patrono ad praesentandum, praesentetur superiori, vel saltem praesentetur ratificatio praesentationis; aliis deuoluetur collatio ad superiorem, vt late probat Lambert. *de iure patron. lib. 2. part. 2. quest. 1. art. 22. & art. 23.* concludit, quod patronus debet actualiter praesentare intra terminum praefixum a iure, & praesentatus consentire intra eundem terminum, aliis fiet deuolutio ad superiorem; at neuter istorum tenetur intra dictum terminum instare pro institutione, licet Rochus de Curte, & Lopus, quos *ibi* refert, afferant, teneri praesentatum consentire intra mensem numerandum a die praesentationis; sicut statuitur idem terminus electo ad consentiendum electioni, *cap. quam sit, de elect. in 6.*

2 Nota, quod licet superior, ad quem facta est deuolutio in beneficio conferendo, habeat semestre ad conferendum, *cap. nulla, de concess. praebend.* At in habente conferre ad patroni praesentationem nullus est terminus iure praefixus ad conferendum; quia in hoc casu non debet esse tempus ita prolixum, cum hic collator solum habeat examinare praesentatum per patronum. Sic Rota, vt

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

refert, & sequitur Panorm. *eo cap. nulla, Lambert. eo art. 23.* Syluest. *verbo ius patronatus, quest. 6. dicto 4.* Spino *speculo testam. gloss. 4. num. 95.* vnde dicunt Syluest. & Panorm. Remedium est recurrere ad superiorem, vt praefigat. At hodie per motum proprium Pij Quinti litatus est terminus duorum mensium a die praesentationis ad institutionem faciendam per Episcopum, vt notat *ibi* Spino.

An vero, quando patronus constituit procuratorem ad praesentandum, vel praesentat per literas, vel nuncium, vel amicum nomine eius, vel absentem, currat tempus praefixum iure patronis ad praesentandum, dicam infra.

DVBIVM LXV.

An patronus laicus possit variare, & Ecclesiasticus non possit.

1 **S**ic prima conclusio. Patronus secularis potest, post primam praesentationem, variare, & alterum praesentare, antequam institutio fiat ab Episcopo, & Episcopus eligit, quem velit; non autem post institutionem factam a superiori, quia tunc ius dicitur questum primo praesentato, *cap. si tibi absenti, de praebend. in 6.* At patronus Ecclesiasticus nullo modo potest variare. Haec conclusio habetur *cap. cum autem, & cap. pastoralis, de iure patron.* Cuius differentia duplicem rationem assignat Lambert. cum aliis, *de iure patron. lib. 2. part. 2. q. 7. art. 1.* quia scilicet Ecclesiastico datur maius tempus ad praesentandum; & etiam, quia Ecclesiasticum magis dederit instabilitas.

Secunda conclusio. Potest patronus Ecclesiasticus iterum praesentare, si actus praesentationis non fuit perfectus, vt si praesentatus est absens, & ignotus, non enim valet; vel si est notus, & nondum acceptauit, vel si est praesens, & noluit consentire, vel non est praesentata praesentatio ei, qui habet instituire, vel facta est per literas, quae non sunt praesentatae habenti instituire vna cum praesentato, vel per procuratorem, qui nondum perfecit praesentationem; quia in his casibus non dicitur variare, cum praesentatio non sit perfecta. Sic Lambert. multos referens *dicta quest. 7. art. 3. & 4.* & similiter dicit *art. 5.* cum Rocho, Cardin. & Zenzelino, posse nominare alium, quando primo praesentauit non potenti instituire; quia haec praesentatio fuit nulla.

Tertia conclusio. Vt patronus Ecclesiasticus dicatur posse iterum praesentare, nec id sit variare, sat est, si primo loco praesentatus in manibus suis renunciet praesentationi, licet non renunciarit illi in manibus Episcopi. Sic Lambert. afferens decisionem Rota, *de iure patron. lib. 2. p. 1. quest. 6. art. 4.*

Quarta conclusio. Potest patronus, licet sit Ecclesiasticus, simul praesentare plures, vt Episcopus eligat. Haec est contra glossam *Clem. 2. de iure patron.* & Lambert. *dicto lib. 2. q. 7. art. 8.* dicentes non posse Ecclesiasticum, quia esset variare. Sed probatur nostra conclusio, quia *d. Clem. 2.* indistincte dicitur, posse patronum praesentare plures. Item quia hoc non est variare, sed quando, facta iam prima praesentatione, & perfecta, praesentaret alium. Sic Card. & Immola *d. Clem. 2.* Rochus, quem refert, ac sequitur Greg. Lopez *l. 6. tit. 1. p. 1. vers. dos orres.*

5 Quinta conclusio. Patronus secularis potest variare, etiam post appellationem à primo nominato interpositam, eo quòd Episcopus non conferat sibi beneficium: restus est expressus *cap. pastoralis, de iure patronat.* & notat ibi Panorm. num. 3. Gutierrez. *de iuram. confirmat. 3. part. cap. 13. num. 9.* quòd ampliat num. 11. cum Panorm. & Ioan. Andr. & Paulus de Citadinis, quos ibi refert, etiam si primus presentatus appellauerit à patrono volente secundum presentare.

6 Sexta conclusio. Variatio, quæ conceditur patrono laico, intelligitur pro prima vice, & sic alium tantum cum primo presentato potest accumulare. Hec est contra aliquos dicentes, posse quoties voluerit, quia regula, quòd sermo locum prolati intelligitur de prima vice, habet locum in odiosis, & onerosis; at fauor Ecclesiarum est, vt possit patronus variando cumulare presentatus; quia eligit Episcopus digniorem. Hi sunt Decius *cap. quando, de iudic. n. 5.* Beronius *e. quod autem, n. 19.* de iure patron. Spino specul. testam. glossa 4. n. 75. glossa Clement. 2. *verf. plures, de iure patron.* Cardin. *cap. pastoralis, in fine, de iure patron.* & est probabile. At probabilior est nostra conclusio, quia sermo simpliciter prolatus intelligitur de prima vice, *hones. §. hoc sermo. ff. de verb. signif.* & illa gratia sepe est damnofa Ecclesiis, & non respicit tam vtilitatem Ecclesie, quam gratiam patronorum. Sic tenet Gutierrez. *dicto cap. 13. num. 3.* Gregor. Lopez l. 6. tit. 15. part. 1. *gloss. 1.* Calder. *consil. 16. de iure patron.* Lambert. *de iure patron. lib. 2. part. 2. quest. 7. art. 23. & lib. 1. part. 1. quest. 9. art. 2. num. 24.* Rochus eodem tract. verbo honorificum, quest. 10. num. 35. Ludouic. Gomez dicens communem *cap. in multis, de rescript. n. 35.* Felin. *cap. omnes, leges, 1. dist. Nauart. cap. plures, de parit. dist. 6. num. 170.* & est communis. Immo, quando fundator in limine fundationis reseruauit, vt patronus possit toties, quoties voluerit, amouere capellanum, intelligitur de prima vice, ne detur infinitas. Lambert. *de iure patron. lib. 1. p. 1. g. 9. art. 4. n. 15.* iuncto initio questionis.

7 Nota, quòd, licet presentatio nulla non computatur patrono Ecclesiastico, ad eò, quòd potest secundo loco presentare, & nõ dicitur variare; ita non computatur patrono laico; & sic ea non obstat potest bis presentare. Sic Lambert. *dicto lib. 2. p. 2. quest. 7. art. 11. fine.*

8 Septima conclusio. Possunt variare patroni laici, licet processerint per viam serutinij, serutinio etiam publicato: & si fuerint Ecclesiastici, possunt etiam ante presentationem factam: & si laici, etiam post, quia in priori casu non est presentatio perfecta. Sic Ioan. Andr. Cardin. Butrio, Panorm. *cap. publicato, de elect.* Lambert. 2. lib. part. 2. quest. 7. art. 4.

9 Octaua conclusio, quòd patronus laicus possit variare, intelligitur, modò non eligat minus idoneum. Probatur ex *cap. cum autem, de iure patron. ibi. & que idoneum;* & tenet lex 6. tit. 15. part. 1. & ibi Gregor. Lopez *verf. Peor.* Immo Lambert. *de iure patron. lib. 2. p. 2. g. 7. art. 25. n. 5.* dicit, quòd in foro conscientie peccat variando, presentando, æque idoneum sine causa, & teneri primo presentato æque idoneo, quia illum la sit in honore, & vtilitate; secus, quando plures simul presentat æque idoneos, quia nullus potest consequi: & idem videtur sentire Sarra *cap. cum autem, de iure patron.* Sed id non credo, quia talis patronus vitur iure

suo variando, & ea lege tacita presentauit, vt liceret ei variare: sed si variaret presentando minus idoneum, tenetur Episcopus primum instituire, nec datur optio. Lambert. *lib. 2. p. 2. g. 7. art. 26.*

Nona conclusio Ita licet patrono laico variare non priuatiuè, id est, recedendo à prima presentatione, sed cumlatiuè, id est, accumulando alium presentatum. Patet ex *cap. cum autem, de iure patron. ibi. Et eo non resuato alium.* & Item quia ibi datur optio Episcopo, vt eligat, quem malit ex his, ergo vtraque presentatio valet. Hæc est contra glossam *dicto cap. cum autem, vers. alium,* & Beroium *cap. quod autem, de iure patron. num. 8.* Sed nostram conclusionem tenent Panorm. *dicto cap. cum autem, n. 2.* Greg. Lopez l. 6. tit. 15. part. 1. *verf. Est eflogencia.* Syluest. verbo *ius patronat. g. 8. dicto 1.* Spino specul. testam. glossa 4. n. 75. Gutierrez. *de iuram. confirmat. 3. p. cap. 13. n. 4.* Rochus de Curte *de iure patr. verb. honorificum, g. 9. n. 30.* Paulus de Citadinis eodem tract. p. 13. n. 3. Lambert. dicens esse omnium Doctòrum vtriusq. e iuris, *de iure patron. lib. 2. p. 2. g. 7. art. 21. n. 5.*

Decima conclusio. Si patronus laicus secundo presentans dicat, se velle recedere à prima presentatione, quæ valida erat, addit Lambert. *ubi infra.* per alia signa id demonstrat, non valet secunda presentatio, quia non facta est conformiter iuri. Si verò tantum simpliciter presentauit, & non expressit priuatiuè, vel cumlatiuè (addit Lambert. nec aliàs apparet voluisse à prima recedere) Lopus allegat. 8. dicit, non valet, quia debet addere se presentare secundum cumlatiuè; at dicendum est valere, quia presentandum est voluisse presentare, vt ius sibi permittat, scilicet cumlatiuè, quia quilibet presentatur velle id, quòd iuris est, alio non apparente, *si duo. ff. de acquir. heredit.* Et quia in dubio faciendæ est interpretatio, vt potius actus valeat, quam precat. *cap. Abbat. de verb. signif. l. quævis. ff. de reb. dubijs.* Sic Gregor. Lopez, & Gutierrez. num. 4. 5. Lambert. art. 22. num. 6. Rochus verbo honorificum, quest. 13. num. 38. vbi citati sunt in precedenti conclusione, Paulus de Citadinis *de iure patron. 6. part. 2. quest. 6. num. 6.*

Nota, quòd Rochus ibi dicit, quòd, si patronus in presentatione secundi non simpliciter presentauit, sed dixit, se velle variare presentando, non valet secunda presentatio: & in hoc casu saluat sententiam Lapi allegat. 78. citatam, quia videtur tunc presentare priuatiuè. At hoc bene reprobat Gutierrez. *ibi in 6.* quia cum patrono laico liceat variare, licet in presentatione secundi dicat, se velle variare, dummodò expressè non recedat à prima presentatione, iure permittente id facit: & sic intelligitur velle variare eo modo, quo ius sibi permittit; idem tenet Paulus de Citadinis *ibidem.*

Vndecima conclusio. Non tantum patronus laicus potest variare, sed etiam eius successor in patronatu, quando scilicet, facta presentatione, moritur patronus laicus ante factam institutionem, eo scilicet tempore moriatur, quo ipse variare possit, tunc enim variare possit successor alterum cumlatiuè presentando, si vterque patronus laicus erat. Sic Panorm. & communiter scribentes, *cap. querimoniam, de iure patron.* vt refert, & sequitur Molina *lib. 1. de primog. c. 24. fine,* Lambert. *de iure patr. lib. 3. quest. 5. art. 1.*

Duodecima conclusio. Si patroni laici compromittunt presentationem in aliquem, & compromissa

promissarius presentat, non poterunt vterius variare; secus, quando constituitur procuratorem ad presentandum: nam procuratore presentante, possunt adhuc variare accumulatiuè. Ratio differentia, quia in compromissarios transferunt omnem ius suum irrevocabiliter pro illa vice, postquam res desit esse integra, iuxta notata *cap. in causis, de elect.* at non in procuratoribus enim gerit in omnibus personam constituitur. Sic Lambert. *lib. 2. de iure patr. p. 2. quest. 7. art. 15. num. 6.* At, re integrâ, id est, antequam compromissarius presentet, possunt tales patroni presentare. Sic Lambert. eodem quest. art. 17. num. 4.

Decimatertia conclusio. Ad videndum, an compromissarius patroni laici possit variare; sicut ipse patronus attendenda est forma compromissi, quia si tantum compromissa est presentatio, sicut factò hoc compromisso, & te non integra non possunt variare patroni compromittentes: ita nec ipsi compromissarij, quia apparet, de voluntate compromittentium fuisse, vt per definitionem compromissarii finiretur; & facit pro hoc Clemen. *plures, de iure patron. sine.* Si verò compromittentes non tantum compromitterent presentationem, sed generaliter concederent eis omnem facultatem, quam ipsi habent, possent variare, sicut ipsi patroni. Sic Lambert. eod. art. 17. num. 5.

Decimaquarta conclusio. Sicut patronus laicus potest variare, ita eius procurator: & sicut Ecclesiasticus non potest variare, ita nec procurator, licet sit laicus, quia id, quòd fecit procurator meus, ego dico fecisse, *cap. mulieres, de sentent. excom.* Sic Lambert. *de iure patr. lib. 2. p. 2. quest. 7. art. 12.* vbi alios refert; & idem dicit de cessionario, & art. 17. num. 1. & 2. Rochus *de iure patron. verbo honorificum, quest. 20.* Domin. *cap. lex est, dist. 2.* Felin. *c. cum venerabilis, in principio, de excess. Pralat. limitat* Lambert. *eo art. 17. num. 4.* nisi sit limitata potestas procuratoris, quòd possit semel presentare.

An verò, licet pendente inter presentatos, liceat patrono variare, consule Rochum *de iure patr. verbo honorificum, quest. 13.* Lambert. eodem tract. lib. 2. p. 1. quest. 6. art. 2. Couart. *tract. cap. 36. num. 7.* Et, quòd licet alter presentatus appellari, ne variet, possit variare, tenet Duchas *reg. 42. fallentia 7.*

D V B I V M L X V I.

An si vnus patronus est Clericus, & alter laicus, vel plures laici, vel ambo laici, possint omnes, vel saltem alter, variare.

1 Vidam dicunt, quòd, quando vnus patronus est laicus, & alter Ecclesiasticus, non possunt variare. Sic Ioan. Andr. quem refert, ac sequitur Panorm. *cap. cum autem, de iure patr.* Syluest. verbo *in iuramentum, quest. 8. dicto 2.* Gregor. Lopez l. 7. *verf. Clerigo,* tit. 15. part. 1. Spino specul. testam. glossa 4. num. 78. Gutierrez. *de iuram. confirmat. 3. p. c. 13. num. 10.* Paulus de Citadinis *de iure patr. 6. part. 3. num. 3.* Immo Rochus, Ioan. Andr. Lopus, quos refert, & sequuntur Gregor. Lopez, & Spino ibi, dicunt, quòd, si ambo patroni essent laici, & presentarent vnum, licet ambo simul possint variare; at alter solus nequit, quia vnus presentatus ab vtroque patrono est potior, quam presentatus ab vno.

2 At melius Lambert. *de iure patron. lib. 2. p. 2. g. 7.*

art. 13. dicit Clericum non posse variare; quia licet sit illi vtile, & sic ex communione deberet sentire hoc commodum; quia est prohibita illi variatio, tanquam indecens, & detestabilis, non fructur hoc commodo, at laicus potest variare, quia non debet sentire damnum, sed commodum ex communione Clerici, vt dixi *suprà dub. 53.* At non proderit talis variatio presentato in secundo loco, si desunt sibi vota necessaria; quia primus iuuatur pluribus suffragijs. Quare, si sint plures patroni laici, quam ecclesiastici, & variant laici, datur optio Episcopo, quia quilibet illorum presentatorum habet sufficientia suffragia, vt possit institui. Hæc Lambert. *ibi.*

Tandem nota, quòd Episcopus malitiosè differens receptionem primi nominati admittere, vt patronus variet, tenetur, si postea secundo nominato contulerit beneficium, providere primo nominato beneficium competens, & primò nominatus id petere potest ab Episcopo, vt in eo, in quo deliquit, puniatur, *cap. pastoralis, de iure patron.* vbi Glossa, & Panorm. declarant quòd prefaturus malitia in Episcopo idem tenet lex 6. tit. 15. part. 1. Gutierrez. *de iur. am. confirmat. 3. p. cap. 13. num. 7.*

D V B I V M L X V I I.

An quando vniversitas, vel collegium secularè habet in patronatus, possit variare.

1 Vidam negant; quia *cap. cum autem, de iure patron. sine,* videtur æquiparare Collegium patrono ecclesiastico. Sic Syluest. verbo *in iuramentum, quest. 8. dicto 1.* Militis in repertorio, §. patronus, *verf. sic.* Patronus laicum presentatum.

2 At dicendù est, posse, & c. cum autem, intelligitur de Collegio ecclesiastico: in hoc enim solo casu est patronatus ecclesiasticus, vt dixi *suprà dub. 53.* At non poterit maior pars Collegij variare accumulatiuè, bene tamen possit maior pars priuatiuè variare, scilicet recedendo à prima presentatione, & alium presentando, quando necessitas ad id cogit, vt, si inueniretur primus presentatus indignus; at verò ad variandum cumlatiuè requiritur, vt omnes, nemine dempto, consentiant. Ratio, quia ad contraveniendum statuto, vel alij factò Collegij, est necessarius consensus omnium, nisi addit causa necessariò cogens, quia tunc fat est maior pars, iuxta doctrinam Felini *cap. cum omnes, de conscri. fallentia 2.* & Lambert. *infra, c. cum ergo prior presentatio facta sit à Collegio, & non possit necessitas cogere ad presentandum cumlatiuè possit verò cogere aliquando ad presentandum priuatiuè, priori casu est necessarius consensus totius Collegij, posteriori verò fat est maioris partis.* Sic Lambert. *de iure patron. lib. 2. p. 2. g. 2. art. 16. num. 11. & quest. 7. art. 19. num. 2.*

D V B I V M L X V I I I.

An si patronus promissit presentare vnum, possit variare, si est patronus laicus.

1 Rimò dico, posse variare. Probatur, quia, si vnus presentato potest patronus laici variare; fortiori vno promisso. Item, quia variatio non recedit à prima presentatione, cum variatio cumlatiuè, & sic bene seruat fidem. Sic Ioan. Andr. quem